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"SEGUIMIENTO A LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS AUTORIZADAS A
LAS UNIVERSIDADES PUBLICAS A FIN DE ASEGURAR EL FINANCIAMIENTO DE
LA OPERATIVIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO EN EL MARCO
DE LAS ACCIONES PREVENTIVAS ANTE EL RIESGO DE PROPAGACION DEL
COVID-19"

. ORIGEN

El presente informe se emite como resultado del Servicio de Control Simultaneo bajo la modalidad de
Orientacion de Oficio dispuesto por la Subgerencia de Atencién de Denuncias de la Contraloria
General de la Republica — CGR, servicio registrado en el Sistema de Control Gubernamental - SCG
con la orden de servicio n.° 02-L530-2020-2765 en el marco de lo previsto en la Directiva
n.° 002-2019-CG/NORM “Servicio de Control Simultdneo” aprobada mediante Resolucién de
Contraloria n.° 115-2019-CG, de 28 de marzo de 2019, modificada por Resolucion de Contraloria n.°
100-2020-CG de 28 de marzo de 2020, por Resolucién de Contraloria n.° 144-2020-CG de 26 de
mayo de 2020 y Resolucién de Contraloria n.° 200-2020-CG de 14 de julio de 2020.

Es preciso sefalar que, el presente servicio de control se ejecuta en atencion a las medidas dispuestas
por el Estado Peruano mediante Decreto Supremo n.° 008-2020-SA publicado el 11 de marzo de
2019, el cual declara "Emergencia Sanitaria" a nivel nacional, asi como, del Decreto Supremo n.° 044-
2020-PCM publicado el 15 de marzo de 2019 y modificatorias, que declara "Estado de Emergencia“,
ambos emitidos por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nacion a consecuencia del
brote del COVID-19.

En ese contexto, mediante el Decreto de Urgencia n.° 025-2020, se establecen medidas urgentes y
eSSz oo excepcionales destinadas a reforzar el sistema de vigilancia y respuesta sanitaria frente al COVID-19
o B boae0 112810 0500 €N €l territorio nacional, asimismo, mediante el Decreto de Urgencia n.° 026-2020 se aprueban
medidas adicionales extraordinarias para reducir el riesgo de propagacion del COVID-19, autorizando
al Ministerio de Educacion, durante la emergencia sanitaria, establecer disposiciones normativas y/u
orientaciones pertinentes para que las instituciones educativas publicas y privadas bajo el &mbito de
competencia del sector, en todos sus niveles, etapas y modalidades presten el servicio educativo
utilizando mecanismos no presenciales o remotos bajo cualquier otra modalidad quedando sujetos a
B e peomar TiSCalizacion posterior.

FAU 20131378972 soft

Motivo: Doy V° B®
Fecha: 09.09.2020 11:55:21 -05:00

Este servicio de Control Simultaneo contribuye al logro del Objetivo de Desarrollo Sostenible n.° 4
“Garantizar una educacion inclusiva y equitativa de calidad y promover oportunidades de aprendizaje
permanente para todos”, en especifico a la meta 4.3 referida a “(...) Asegurar el acceso igualitario de
todos los hombres y las mujeres a una formacion técnica, profesional y superior de calidad, incluida
la ensefianza universitaria”. Dichos objetivos de desarrollo fueron establecidos por la Organizacién de
las Naciones Unidas, de las que el Per( es parte, y fueron aprobadas por la Asamblea General,
mediante Resolucién A/RES/70/1-ONU de 25 de septiembre de 2015.

Il.  SITUACION ADVERSA

Al amparo de lo dispuesto en la Ley n.° 27785, Ley Organica del Sistema Nacional de Control y de la
Contraloria General de la Republica, modificada por la Ley n.° 30742, la cual establece como sus
atribuciones la de supervision, vigilancia y verificacion de la correcta gestion y utilizaciéon de los
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recursos y bienes del Estado por parte de las entidades sujetas a control, asi como supervisar la
legalidad de los actos relacionados con la ejecucidn del presupuesto publico, para una mejor gestién
de las finanzas publicas con prudencia y transparencia fiscal, esta Entidad Fiscalizadora Superior
efectud la revision de informacién relacionada con las modificaciones presupuestarias autorizadas
para el financiamiento de la operatividad y funcionamiento de las Universidades Publicas, en el marco
de las acciones preventivas ante el riesgo de propagacion del COVID-19.

Al respecto, mediante Decreto de Urgencia n.° 053-2020, entre otras disposiciones, se establece en
su articulo 9° la autorizacién para realizar modificaciones presupuestarias para el financiamiento de
la operatividad y funcionamiento de las Universidades Publicas.

En tal sentido el Gobierno Central autoriz6 a las Universidades Publicas a realizar modificaciones
presupuestarias en el nivel funcional programatico, hasta por la suma de S/. 231 311 146,00
(DOSCIENTOS TREINTA'Y UN MILLONES TRESCIENTOS ONCE MIL CIENTO CUARENTAYY SEIS
Y 00/100 SOLES) con cargo a los recursos de su presupuesto institucional, para financiar su
operatividad y funcionamiento.

Como resultado de la revisién efectuada al proceso de implementacion de la ejecucidn presupuestaria
de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, se ha identificado una (1) situacién adversa que
amerita la adopcion de acciones para asegurar el resultado y logro de los objetivos propuestos para
asegurar la continuidad del servicio educativo en el marco del estado de emergencia por el
COVID-19.

Firmado digitaimene por 1. LA UNIVERSIDAD NO HA REALIZADO NINGUNA MODIFICACION PRESUPUESTARIA A

CENTENO VILCHEZ Hugo Junior

FAU TSI T ot PESAR QUE MEDIANTE DECRETO DE URGENCIA N° 053-2020 DE
e 000020201:2041.05% g NE MAYO DE 2020 SE LE AUTORIZO REALIZARLAS HASTA POR SI. 3 877 168 SOLES,
PARA ASEGURAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO EN EL MARCO DE LAS
ACCIONES PREVENTIVAS ANTE EL RIESGO DE PROPAGACION DEL COVID-19;

SITUACION QUE AFECTARIA EL OPORTUNO LOGRO DE ESTE OBJETIVO.

Fimado dgtaimente por El Decreto de Urgencia 053-2020 de 5 de mayo de 2020, establece la autorizacion para realizar
Eﬁtujgogﬁy%@fzz ET modificaciones presupuestarias para el financiamiento de la operatividad y funcionamiento de las
Fecha: 09.09.2020 11:85:37 -05:00 universidades publicas en el marco de la emergencia nacional, tal como se describe:
Articulo 9. Autorizacion para realizar modificaciones presupuestarias para el financiamiento
de la operatividad y funcionamiento de las Universidades Publicas
9.1 Autorizase, de manera excepcional, durante el Afio Fiscal 2020, a las universidades pablicas
para realizar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programatico, hasta por la suma
de S/ 231 311 146,00 (DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS ONCE MIL
CIENTO CUARENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES) con cargo a los recursos de su presupuesto
institucional, para financiar su operatividad y funcionamiento. Dichas modificaciones presupuestarias
se realizan conforme al Anexo 1 “Limite para las modificaciones presupuestarias por Universidad
Pablica’.
(el subrayado es nuestro)

El anexo n.° 1 “Limite para las modificaciones presupuestarias por Universidad Publica” del referido
decreto, establece como techo presupuestal para la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana la
suma de hasta S/. 3 877 168,00 (TRES MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA'Y SIETE MIL CIENTO
SESENTA'YY OCHO Y 00/100 SOLES).
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Cuadron.° 1
LIMITE PARA LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS EN LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE LA AMAZONIA PERUANA SEGUN DECRETO DE URGENCIA
N.° 053-2020

Pliego Total general

519. U.N. DE LA AMAZONIA PERUANA S/1.3,877,168

Fuente: Anexo n.° 1 adjunto al Decreto de Urgencia n.° 053-2020.

Cabe sefialar, que la oportuna realizacion de las modificaciones presupuestarias son necesarias a fin de
garantizar el financiamiento necesario para las actividades asociadas a la operatividad de la universidad,
que incluyen aquellas dirigidas a fortalecer el servicio educativo no presencial, y estas deben realizarse
con criterios de eficiencia, efectividad y oportunidad, en beneficio de la comunidad universitaria, cautelando
la calidad del presupuesto, de conformidad con el Decreto Legislativo n.° 1440, del Sistema Nacional de
Presupuesto Publico y la “Guia de orientacion para realizar modificaciones presupuestarias en las
universidades publicas en el marco de la emergencia nacional para prevenir la propagacién del COVID -
19", tal como se detalla a continuacion:

Decreto Legislativo n.° 1440, del Sistema Nacional de Presupuesto Publico:
Articulo 2. Principios
(...)
6. Calidad del Presupuesto: Consiste en la realizacion del proceso presupuestario bajo los
criterios de _eficiencia_asignativa y técnica, equidad, efectividad, economia, calidad y
oportunidad en la prestacion de los servicios.
(el subrayado es nuestro)

Enesalinea, la Direccidn General de Educacion Superior Universitaria del Ministerio de Educacion elabord
la “Guia de onientacion para realizar modificaciones presupuestarias en las universidades publicas en el
marco de la emergencia nacional para prevenir la propagacion del COVID - 19°1, con la finalidad de
orientar a las universidades publicas en la reprogramacion de los recursos a ejecutar en el afio 2020 y en
la implementacion de medidas de mejora de la calidad de gasto, dirigidas a garantizar la continuidad del
servicio educativo universitario en el marco de las contingencias presentadas por la emergencia nacional
del COVID-19, incluyendo el financiamiento de actividades que fortalezcan el servicio educativo no
presencial, tal como se detalla a continuacién:

V. DISPOSICIONES GENERALES

5.4DEL FINANCIAMIENTO DE ACTIVIDADES QUE FORTALECEN EL SERVICIO
EDUCATIVO NO PRESENCIAL

(...)

¢) La Oficina de Presupuesto realizara las modificaciones presupuestarias a nivel funcional
programatico, en marco de la normativa vigente, obteniendo el nuevo Presupuesto
Institucional Modificado para el afio 2020, con cargo a los saldos por redistribuir identificados
con la metodologia explicada anteriormente y/o estima el monto adicional que requiere para
poder financiar la totalidad de las actividades en el estado de emergencia, de ser el caso.

(el subrayado es nuestro)

1

Guia adjunta al Oficio Multiple 00014-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU de 5 de mayo de 2020 remitido por el Director (e) de la Direccion de
Coordinacion y Promocion de la Calidad de la Educacion Superior Universitaria del Ministerio de Educacion al Rector de la universidad.
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En ese sentido, la Gerencia de Control Social y Denuncias emitié requerimientos de informacién a la
Oficina de Planificacion Estratégica y Presupuesto?y a la Direccion General de Educacion Superior
Universitaria ¢ del Ministerio de Educacion, en respuesta fueron atendidas con Oficio
n° 00309 -2020-MINEDU/SPE-OPEP de 17 de agosto de 2020 vy Oficio
n.° 00659-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU de 18 de agosto remitidos por el Jefe de la Oficina de
Planificacion Estratégica y Presupuesto y del Director General de la Direccion General de Educacion
Superior Universitaria correspondientemente.

Al respecto, se advierte que mediante Oficio Multiple n.® 00031-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU de 14 de
agosto de 2020, la Direccidn General de Educacion Superior Universitaria (en adelante, DIGESU) requirié
que las Oficinas de Presupuesto o la que haga sus veces de todas las universidades publicas a nivel
nacional, remitan el avance de ejecucion presupuestal de las modificaciones presupuestarias autorizadas
y ejecutadas en el marco del Decreto de Urgencia n.® 053-2020.

Sobre el particular, la Direccién de Coordinacion y Promocién de la Calidad de la Educacion Superior
Universitaria, 6rgano de linea de la DIGESU remite* el Oficio n.” 00679-2020-MINEDUNVMGP-DIGESU
de 25 de agosto de 2020, aduntando, entre ofros documentos, el Informe
n.° 00147-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU-DICOPRO. El referido informe adjunta la remision de la
Universidad Nacional de la Amazonia Peruana en respuesta al Oficio Multiple n.° 00031-2020-
MINEDUNMGP-DIGESU, en el cual se evidencia que el Rector de la Universidad Nacional de la
Amazonia Peruana, mediante Oficio n.® 179-2020-R-UNAP de 18 de agosto de 2020, sefiala:

Fimado dgtaimente por ‘() a la fecha el Pliego 519 Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP) viene
ugo Junior . . .. . . . s . .z

FAU 20131378972 soft realizando las acciones administrativas correspondientes en coordinacion con la Direccion
Fecha: 09.09.2020 11:29:37 05:00 General de Administracion, Vicerrectorado Académico y Vicerrectorado de Investigacion para

repriorizar los gastos y garantizar la operatividad y funcionamiento de nuestra universidad y
que a la fecha no se ha realizado Modificaciones Presupuestarias en aplicacion del Decreto
de Urgencia N° 053-2020.”

(el subrayado es nuestro)

Firmado digitalmente por

BAUTISTA ECHAZU Aldo Omar Es preciso sefialar que, las Universidades Publicas actuan de conformidad con lo sefialado en la Ley

FAU 20131378972 soft
Motivo: Doy V°

Fecha: 0509 2000 11s60s 0500 N.° 30220, Ley Universitaria y estan comprendidas en los sistemas administrativos de presupuesto y de
control del Estado, asimismo, constituyen pliegos presupuestales a cargo de un titular del pliego, quien es
el responsable del proceso presupuestario en todas sus etapas, de acuerdo a lo establecido en el Decreto
Legislativo n.° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Publico.

La situacidn expuesta no es concordante con los criterios que se detallan a continuacion:

> Decreto de Urgencia n.° 053-2020, que otorga un Bono Extraordinario al personal del
Instituto Nacional Penitenciario, del Programa Nacional de Centros Juveniles, al personal del
Ministerio de Defensa y al personal del Ministerio del Interior, por cumplir acciones de alto
riesgo ante la emergencia producida por el COVID-19, y dicta otras disposiciones, publicado
el 05 de mayo de 2020.

2 Oficio n.° 000436-2020-CG/GCSD de 10 de agosto dirigida al Jefe de la Oficina de Planificacion Estratégica y Presupuesto del Ministerio de
Educacion.

3 Oficio n.° 000437-2020-CG/GCSD de 10 de agosto dirigida al Director General de Educacion Superior Universitaria del Ministerio de

Educacion.

Mediante correo electronico del 25 de agosto de 2020, remitido por la analista en Herramientas De Gestién Por Resultados de la Direccion

de Coordinacion y Promocion de la Calidad de la Educacidn Suprior Universitaria del Ministerio de Educacion.
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Articulo 9. Autorizacion para realizar modificaciones presupuestarias para el
financiamiento de la operatividad y funcionamiento de las Universidades Publicas

9.1 Autorizase, de manera excepcional, durante el Afio Fiscal 2020, a las universidades
publicas para realizar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programatico, hasta
por la suma de S/ 231 311 146,00 (DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS
ONCE MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES) con cargo a los recursos de su
presupuesto institucional, para financiar su operatividad y funcionamiento. Dichas
modificaciones presupuestarias se realizan conforme al Anexo 1

“Limite para las modificaciones presupuestarias por Universidad Publica.

(...)

9.7 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en los pliegos involucrados instruye a
las Unidades Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas para Modificacion
Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en el presente articulo.

> Decreto Legislativo n.° 1440, del Sistema Nacional de Presupuesto Publico, publicado el
16 de setiembre de 2018.

Articulo 2. Principios

(...)

6. Calidad del Presupuesto: Consiste en la realizacion del proceso presupuestario bajo los
criterios de eficiencia asignativa y técnica, equidad, efectividad, economia, calidad y
oportunidad en la prestacion de los servicios.

(...)

10. Informacion y especificidad: Consiste en que el presupuesto y sus modificaciones deben
contener informacion suficiente y adecuada para efectuar la evaluacion de la gestion del
presupuesto y de sus logros.

Firmado digitamente por Articulo 7. Titular de la Entidad

CENTENO VILCHEZ Hugo Junior

FAU 20131378972 soft ( e

Motivo: Doy V° B® . .

Fecha:09.09.2020 113009 05,00 7.3 El Titular de la Entidad es responsable de:

1. Efectuar la gestion presupuestaria en las fases de programacion multianual, formulacion,
aprobacion, ejecucion y evaluacion, y el control del gasto, de conformidad con el presente
Decreto Legislativo, las Leyes de Presupuesto del Sector Publico y las disposiciones que
emita la Direccién General de Presupuesto Publico, en el marco de los principios de
legalidad y presuncion de veracidad.

Firmado digitalmente por
BAUTISTA ECHAZU Aldo Omar
FAU 20131378972 soft

(...)
Mowo:Doy Ve 0 3. Determinar las prioridades de gasto de la Entidad en el marco de sus objetivos estratégicos
R institucionales que conforman su Plan Estratégico Institucional (PEI), y sujetandose a la
normatividad vigente.

Articulo 47. Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional y Programatico

(...)

47.2 Las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional y Programatico son aprobadas
mediante Resolucion del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que haga
sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad de aprobacion, a través de
disposicion expresa, la misma que debe ser publicada en el Diario Oficial EI Peruano.

> Directiva n.° 011-2019-EF/50.01 “Directiva para la Ejecuciéon Presupuestaria” aprobada
mediante Resolucion Directoral n.° 036-2019-EF/50.01 de 30 de diciembre de 2019.

Articulo 24. Modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programatico
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24.1. Las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programatico se realizan
atendiendo a las limitaciones establecidas en el Decreto Legislativo N° 1440, en la Ley Anual
de Presupuesto para cada afio fiscal, y en el marco legal vigente; considerando que de existir
excepciones en tales normas, se deben tomar en cuenta las condicionalidades fijadas en éstas
para su aplicacion.

> Guia de orientacion para realizar modificaciones presupuestarias en las universidades
publicas en el marco de la emergencia nacional para prevenir la propagacion del
COVID -19.

V. DISPOSICIONES GENERALES

(...

5.4 DEL FINANCIAMIENTO DE ACTIVIDADES QUE FORTALECEN EL SERVICIO
EDUCATIVO NO PRESENCIAL

(...

¢) La Oficina de Presupuesto realizara las modificaciones presupuestarias a nivel funcional
programatico, en marco de la normativa vigente, obteniendo el nuevo Presupuesto Institucional
Modificado para el afio 2020, con cargo a los saldos por redistribuir identificados con la
metodologia explicada anteriormente y/o estima el monto adicional que requiere para poder
financiar la totalidad de las actividades en el estado de emergencia, de ser el caso.

La situacién expuesta referida a que, la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana aln no ha
realizado las modificaciones presupuestarias autorizadas desde mayo en la normativa aplicable en el
marco de la emergencia nacional del COVID-19, afecta el oportuno financiamiento de su operatividad y
pone en riesgo el oportuno logro del objetivo de garantizar la continuidad de la prestacion del servicio
educativo.

DOCUMENTACION E INFORMACION QUE SUSTENTA LA ORIENTACION DE OFICIO

La situacién adversa identificada en el presente informe se sustenta en la documentacion remitida por
la Oficina de Planificacion Estratégica y Presupuesto y a la Direccion General de Educacion Superior
Universitaria del Ministerio de Educacién referida al seguimiento a las modificaciones presupuestarias
autorizadas a las universidades publicas a fin de asegurar el financiamiento de la operatividad y
continuidad del servicio educativo en el marco de las acciones preventivas ante el riesgo de
propagacion del COVID-19, lo cual se encuentra detallado en el Apéndice n.° 1.

CONCLUSION

Durante la ejecucion del servicio de Orientacion de Oficio al “Seguimiento a las modificaciones
presupuestarias autorizadas a las universidades publicas a fin de asegurar el financiamiento de la
operatividad y continuidad del servicio educativo en el marco de las acciones preventivas ante el riesgo
de propagacion del COVID-19” se ha advertido una (1) situacion adversa que afecta o podria afectar
la continuidad del proceso, el resultado o el logro del financiamiento de la operatividad y
funcionamiento de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana en el marco de la Emergencia
Nacional del COVID-19.

SEGUIMIENTO A LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS AUTORIZADAS A LAS UNIVERSIDADES PUBLICAS A FIN DE ASEGURAR
EL FINANCIAMIENTO DE LA OPERATIVIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO EN EL MARCO DE LAS ACCIONES
PREVENTIVAS ANTE EL RIESGO DE PROPAGACION DEL COVID-19

Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, Iquitos, lquitos, Loreto
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RECOMENDACIONES

. Hacer de conocimiento al Titular de la Entidad de la situacion adversa contenida en el presente

Informe de Orientacidn de Oficio al proceso del “Seguimiento a las modificaciones presupuestarias
autorizadas a las universidades publicas a fin de asegurar el financiamiento de la operatividad y
continuidad del servicio educativo en el marco de las acciones preventivas ante el riesgo de
propagacion del COVID-19”, con la finalidad que se adopten las acciones preventivas y correctivas
que correspondan, en el marco de sus competencias y obligaciones en la gestion institucional, con
el objeto de asegurar la continuidad del servicio, el resultado o el logro de los objetivos del
mencionado proceso.

. Hacer de conocimiento al Titular de la Entidad que debe comunicar al Organo de Control

Institucional de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, a través del plan de acci6n, cuyo
formato se adjunta en el Apéndice n.° 2, las acciones preventivas o correctivas que implemente
respecto a las situaciones adversas contenidas en el presente Informe de Orientacién de Oficio.

Lima, 7 de setiembre de 2020

Firmado digitalmente por BAUTISTA
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20131378972 soft

Motivo: Soy el autor del documento
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Documento firmado digitalmente
Aldo Omar Bautista Echazu
Subgerente de Atencién de Denuncias(e)
Contraloria General de la Republica
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APENDICE N.° 1

DOCUMENTACION VINCULADA A LA ACTIVIDAD

1. LA UNIVERSIDAD NO HA REALIZADO NINGUNA MODIFICACION PRESUPUESTARIA A PESAR QUE
MEDIANTE DECRETO DE URGENCIA N° 053-2020 DE 5 DE MAYO DE 2020 SE LE AUTORIZO
REALIZARLAS HASTAPOR S/. 3877 168 SOLES, PARA ASEGURAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO
EDUCATIVO EN EL MARCO DE LAS ACCIONES PREVENTIVAS ANTE EL RIESGO DE PROPAGACION
DEL COVID-19; SITUACION QUE AFECTARIA EL OPORTUNO LOGRO DE ESTE OBJETIVO.

N.O

DOCUMENTOS

Oficio multiple 031-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU de 14 de agosto

Oficio n.® 179-2020-R-UNAP de 18 de agosto de 2020

Oficio n.® 00679-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU de 25 de agosto de 2020

Informe n.® 00147-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU-DICOPRO

OB~ W (IN|—-

Oficio n.® 179-2020-R-UNAP de 18 de agosto de 2020

SEGUIMIENTO A LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS AUTORIZADAS A LAS UNIVERSIDADES PUBLICAS A FIN DE ASEGURAR
EL FINANCIAMIENTO DE LA OPERATIVIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO EN EL MARCO DE LAS ACCIONES
PREVENTIVAS ANTE EL RIESGO DE PROPAGACION DEL COVID-19

Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, Iquitos, lquitos, Loreto
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PLAN DE ACCION DERIVADO DEL INFORME DE ORIENTACION DE CONTROL N.° 7126-2020-CG/SADEN-SOO

(Titular de la entidad, Responsable de la dependencia o servidor designado por estos debe remitir el Plan de Accidn en un plazo méximo de cinco
(5) dias habiles de recibido el Informe de Hito de Control)

. Acciones Funcionarios responsables de ejecutar las acciones dispuestas por el Titular de la Plazo de
o dispuestas por entidad o Responsable de la dependencia Ejecucion
Ne Situacion | el Titular de la
Adversa entidad o . . Organo o
—— (*) Responsable | Apellidos y izeh s ) unidad Fecha | Fecha
Cargo documento | documento de A . .
dela Nombre de identidad identidad organica Inicio | fin
dependencia responsable
1
2

(*) Transcribir la Situacion Adversa descrita

SEGUIMIENTO A LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS AUTORIZADAS A LAS UNIVERSIDADES PUBLICAS A FIN DE ASEGURAR
EL FINANCIAMIENTO DE LA OPERATIVIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO EN EL MARCO DE LAS ACCIONES
PREVENTIVAS ANTE EL RIESGO DE PROPAGACION DEL COVID-19

Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, Iquitos, lquitos, Loreto
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De: Stevs Raygada Paredes <sraygadap@gmail.com>
Para: hcenteno@contraloria.gob.pe
Cc: Manuel Marticorena Apagliefio <mmarticorena@contraloria.gob.pe>, Jessica Garcia

Diaz <jgarciad@contraloria.gob.pe>

Fecha: Martes, 06 de octubre de 2020 12:25
Asunto: Re: Rm: Re: Confirmo recepcién del Oficio N° 004175-2020-CG/SADEN

Buenas tardes.
Estimado Sr. Centeno.

El registro de la recepcion del Oficio N°® 004175-2020-CG/SADEN es el N° 3564, tal como consta
en archivo adjunto.

Saludos cordiales.

Stevs Raygada P.
OCI-UNAP

El lun., 5 oct. 2020 a las 13:05, Manuel Marticorena Apagtiefio
(<mmarticorena@contraloria.gob.pe>) escribid:

Estimado Sefior:

Stevs Raygada Paredes

OCI UNAP

Para vuestra atencion respectiva.
Agradeciéndole vuestra colaboracidon adecuada y oportuna.
Atentamente;

Manuel Martin Marticorena Apagieno

Especialista - CGR

OCI - Universidad Nacional de la Amazonia Peruana
Avenida Grau N° 1072

Iquitos- Peru

Teléfono: 969156103

(065)-233915

————— Remitido por Manuel Marticorena Apagliefio/CGR el 05/10/2020 13:02 -----
Para: Manuel Marticorena Apagliefio/CGR@CGR

De: Jessica Garcia Diaz/CGR

Fecha: 05/10/2020 12:56

Asunto: Rm: Re: Confirmo recepcion del Oficio N° 004175-2020-CG/SADEN

Buenas tardes,
Estimado Manuel, en relacion al correo precedente comunico que el sefior Centeno se

comunicd con mi persona telefonicamente para brindarle el apoyo a la respuesta de lo
solicitado con el correo precente; en ese sentido, sugiero que se puede solicitar a Stevs que
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pueda apoyar en ello dado que en anterior oportunidad ya hizo un tramite similar. Muchas
gracias.

Atentamente,

Jessica Giovanna Garcia Diaz

Jefe (e), ()rgano de Control Institucional
Universidad Nacional de la Amazonia Peruana
Contraloria General de la Republica

Av. Grau N° 1072

Iquitos - Maynas - Loreto

Teléfonos:

OCI: 233915

CGR: 233031 / Anexo 2765

----- Remitido por Jessica Garcia Diaz/CGR el 05/10/2020 12:53 -----

Para: Rectorado UNAP <rectorado@unapiquitos.edu.pe>

De: Hugo Centeno Vilchez/CGR

Fecha: 05/10/2020 08:22

Cc: Jorge Carranza Albino/CGR@CGR, Jessica Garcia Diaz/CGR@CGR, martitha ihuaraqui

Asunto: Re: Confirmo recepcion del Oficio N° 004175-2020-CG/SADEN

Sefior:

Heiter Valderrama Freyre

Rector

Universidad Nacional de la Amazonia Peruana

Mediante la presente, se solicita remitir en el referido acuse de recibo, el nimero de
expediente con el cual se registrd la recepcion del Oficio N°® 004175-2020-CG/SADEN que
comunica el Informe de Orientacion de Oficio N° 7126-2020-CG/SADEN-SOO.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Hugo Junior Centeno Vilchez
Subgerencia de Atencion de Denuncias
Contraloria General de la Republica

————— Rectorado UNAP <rectorado@unapiquitos.edu.pe> escribid: -----

Para: hcenteno@contraloria.gob.pe, jcarranzaa@contraloria.gob.pe

De: Rectorado UNAP <rectorado@unapiquitos.edu.pe>

Fecha: 15/09/2020 09:18

Cc: Jessica Garcia Diaz <jgarciad@contraloria.gob.pe>, martitha ihuaraqui

Asunto: Confirmo recepcién del Oficio N° 004175-2020-CG/SADEN

Muy buenos dias, el presente es para comunicar la recepcion del documento
presentado por su representada.

Oficio N° 004175-2020-CG/SADEN que comunica el
Informe de Orientacion de Oficio N° 7126-2020-CG/SADEN-
SO0

Atentamente,
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Uli've'l'h Cora Torres
Secretaria del Rectorado
Cel. 965661686

** AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos
se abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error
a la siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y
los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que
usted comprende y acepta los términos de este aviso™.

** AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, s6lo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos
se abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a
la siguiente direccion contraloria@gcontraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que
usted comprende y acepta los términos de este aviso”.

** AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, s6lo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

Anexos:

https://mail.contraloria.gob.pe/mail12/hcenteno.nsf/(%24Inbox)/F6E144AE7AEB4FE6A85057CBD0272451/?0penDocument&Form=h_PrintUI&P...

Oficio 4175-2020-CG-SADEN.pdf

3/3


mailto:contraloria@contraloria.gob.pe
mailto:contraloria@contraloria.gob.pe
mailto:contraloria@contraloria.gob.pe
https://mail.contraloria.gob.pe/mail12/hcenteno.nsf/0/undefined/$File/Oficio%204175-2020-CG-SADEN.pdf?OpenElement&FileName=Oficio%204175-2020-CG-SADEN.pdf

LA CONTRALORIA
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Rector T IS0Y
Universidad Nacional De La Amazonia Peruana ke Registro ¥ """i

&

Calle San Marcos/Las Crisnejas S/N
Loreto/Maynas/San Juan Bautista

I 4
[

Asunto : Comunicacion de Informe de Orientacién de Oficio N° 7126-2020-CG/SADEN-
SO0 : :

Referencia : a) Articulo 8° de la Ley n.° 27785, Ley Orgénica del Sistema Nacional de Control ydela
Contraloria General de la Republica, y sus modificatorias. :
b) Directiva n.® 002-2019-CG/NORM, “Servicio de Control Simultaneo”, aprobada con Resolucion
de Contraloria n® 115-2019-CG, del 28 de marzo de 2019.

Me dirijo a usted en el marco de la normativa de la referencia, que regula el servicio de
Control Simultaneo y establece la comunicacion al Titular de la entidad o responsable de la dependencia,
y de ser el caso a las instancias competentes, respecto de la existencia de situaciones adversas que
afectan o podrian afectar la continuidad del proceso, el resultado o el logro de los objetivos del proceso-
en curso, a fin que se adopten oportunamente las acciones preventivas y correctivas que correspondan.

Sobre el particular, de la revision de la informacion y documentacion vinculada a
“Implementacion de medidas presupuestarias en las universidades publicas para asegurar la continuidad
del servicio educativo en el marco de las acciones preventivas ante el riesgo de propagacion del COVID-
19", comunicamos que se ha identificado la situacién adversa contenida en el Informe de Orientacion de
Oficio n® 7126-2020-CG/SADEN-SOO, que se adjunta al presente documento.

En tal sentido, le solicito que en plazo no mayor de cinco (5) dias habiles contados a
partir del dia siguiente habil de efectuada la notificacion del presente documento, se sirva remitir al
Organo de Control Institucional citado en el informe, el Plan de accion, cuyo formato, se adjunta,
conteniendo las acciones adoptadas respecto a la situacion adversa consignada en el mencionado.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracién.

Atentamente,

Documento firmado digitalmente
Aldo Omar Bautista Echazu
Subgerente de Atencion de Denuncias(e)
Contraloria General de la Republica

(ABE/osm)

Nro. Emisién: 09014 (L530 - 2020) Elab:(U70832 - L530)
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De: Hugo Centeno Vilchez/CGR
Para: rectorado@unapiquitos.edu.pe, uliveth.cora@unapiquitos.edu.pe
Cco: "hcentenov@gmail.com" <hcentenov@gmail.com>, jcarranza27dic@gmail.com

Fecha: Jueves, 10 de septiembre de 2020 15:36

Asunto:  Oficio N° 004175-2020-CG/SADEN que comunica el Informe de Orientacién de Oficio
N° 7126-2020-CG/SADEN-SOO

Senor:

Heiter Valderrama Freyre

Rector

Universidad Nacional de la Amazonia Peruana
Calle San Marcos N° 185

San Juan Bautista/Maynas/Loreto

Me dirijo a usted en el marco de la Directiva n.° 002-2019-CG/NORM “Servicio de Control
Simultaneo”, que regula el servicio de Control Simultaneo y establece la comunicacién al Titular de la
entidad o responsable de la dependencia, y de ser el caso a las instancias competentes, respecto de la
existencia de situaciones adversas que afectan o podrian afectar la continuidad del proceso, el resultado o
el logro de los objetivos del proceso en curso, a fin que se adopten oportunamente las acciones preventivas
y correctivas que correspondan.

Sobre el particular, de la revision de la informacién y documentacion vinculada a
“Seguimiento a las modificaciones presupuestarias autorizadas a las universidades publicas a fin de
asegurar el financiamiento de la operatividad y continuidad del servicio educativo en el marco de las
acciones preventivas ante el riesgo de propagacion del COVID-19”, comunicamos que se ha identificado la
situacion adversa contenida en el Informe de Orientacion de Oficio n° 7126-2020-CG/SADEN-SOO, que se
adjunta al presente correo, para su consideracion y fines pertinentes.

En tal sentido, solicitamos responder la presente comunicacion al
correo: hcenteno@contraloria.gob.pe y jcarranzaa@contraloria.gob.pe confirmando el acuse de recibo
del presente documento en un plazo no mayor de 24 horas de haberlo recibido. Cabe detallar que,
este medio es una modalidad de notificacion oficial establecida en la normativa vigente.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Hugo Junior Centeno Vilchez
Subgerencia de Atencidn de Denuncias
Contraloria General de la Republica

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

Anexos:
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LA CONTRALORIA o

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Afio de la Universalizacion de la Salud

Jesus Maria, 10 de Septiembre del 2020
OFICIO N° 004175-2020-CG/SADEN

Sefior:

Heiter Valderrama Freyre

Rector

Universidad Nacional De La Amazonia Peruana
Calle San Marcos/Las Crisnejas S/N
Loreto/Maynas/San Juan Bautista

Asunto : Comunicacion de Informe de Orientacion de Oficio N° 7126-2020-CG/SADEN-
SO0

Referencia : a) Articulo 8° de la Ley n.° 27785, Ley Organica del Sistema Nacional de Control y de la
Contraloria General de la Republica, y sus modificatorias.
b) Directiva n.° 002-2019-CG/NORM, “Servicio de Control Simultaneo", aprobada con Resolucion
de Contraloria n® 115-2019-CG, del 28 de marzo de 2019.

Me dirijo a usted en el marco de la normativa de la referencia, que regula el servicio de
Control Simultaneo y establece la comunicacién al Titular de la entidad o responsable de la dependencia,
y de ser el caso a las instancias competentes, respecto de la existencia de situaciones adversas que
afectan o podrian afectar la continuidad del proceso, el resultado o el logro de los objetivos del proceso
en curso, a fin que se adopten oportunamente las acciones preventivas y correctivas que correspondan.

Sobre el particular, de la revision de la informacion y documentacién vinculada a
“Implementacion de medidas presupuestarias en las universidades publicas para asegurar la continuidad
del servicio educativo en el marco de las acciones preventivas ante el riesgo de propagacion del COVID-
197, comunicamos que se ha identificado la situacién adversa contenida en el Informe de Orientacion de
Oficio n° 7126-2020-CG/SADEN-SOO, que se adjunta al presente documento.

En tal sentido, le solicito que en plazo no mayor de cinco (5) dias habiles contados a
partir del dia siguiente habil de efectuada la notificacion del presente documento, se sirva remitir al
Organo de Control Institucional citado en el informe, el Plan de accién, cuyo formato, se adjunta,
conteniendo las acciones adoptadas respecto a la situacion adversa consignada en el mencionado.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Atentamente,

Documento firmado digitalmente
Aldo Omar Bautista Echazu

Subgerente de Atencion de Denuncias(e)
Contraloria General de la Republica

(ABE/osm)

Nro. Emision: 09014 (L530 - 2020) Elab:(U70832 - L530)
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